
 
 

Об утверждении состава 

Академического комитета  

по образовательным программам 

на 2025-2026 учебный год 

 

В целях улучшения разработки и обновления образовательных программ по 

всем направлениям подготовки ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав Академического комитета по образовательным 

программам АО «ALT Университет имени Мухамеджана Тынышпаева» на 2025-2026 

учебный год согласно прилагаемого списка (Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя 

ОАПК Коджабергеновой А.К. 
 

 

 

Председатель Правления - Ректор                                             

 Жармагамбетова М. 

 

 

 

 
 

  



Список Академических комитетов по образовательным программам АО «ALT 

Университет имени Мухамеджана Тынышпаева» 

  

№ ФИО Место работы, должность/ группа Состав  

ИНСТИТУТ ЭНЕРГЕТИКИ И ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

бакалавриат 

Образовательная программа «6В06209 Радиотехника, электроника и 

телекоммуникации» 

1 Мусапирова Г.Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «РТ», 

ассистент-профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Муратбеков М.С. Филиал «Алматытранстелеком», 

директор по эксплуатации 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Мамилов Б.Е. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоц.профессор ALT 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Ерішова М.Ө. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», cениор-

лектор  

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Нермербаева М. Қ. Стажер-преподаватель Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В06116 Информационные системы» 

1 Касымова Д.Т. 

 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «ИКТ», 

ассистент-профессор  

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Пак А. А. ТОО «СкайМедАй», директор, к.т.н. Член АК,  

разработчик ОП 

3 Блен Ж.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассистент - преподаватель 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Бекбаев А.Е. Студент гр. ИС-23-1 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В06118 Программная инженерия» 

1 Касымова Д.Т. 

 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «ИКТ», 

ассистент-профессор  

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Пак А. А. ТОО «СкайМедАй», директор, к.т.н. Член АК,  

разработчик ОП 

3 Блен Ж.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассистент - преподаватель 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Хамзаева М.Ж. Студент гр. УС-ПИ-23-1 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В06127 Математическое и компьютерное 

моделирование» 

1 Касымова Д.Т. 

 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «ИКТ», 

ассистент-профессор  

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Ахметова П.Т. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «ОИ», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 



3 Пак А. А. ТОО «СкайМедАй», директор, к.т.н. Член АК,  

разработчик ОП 

4 Блен Ж.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассистент - преподаватель 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Бейсенбаева К.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

6 Сарыбаева Ж.М. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассистент – профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

7 Бекбаев А.Е. Студент гр. ИС-23-1 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программ «6В06126 Прикладной искусственный интеллект» 

1 Касымова Д.Т. 

 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «ИКТ», 

ассистент-профессор  

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Пак А. А. ТОО «СкайМедАй», директор, к.т.н. Член АК,  

разработчик ОП 

3 Блен Ж.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассистент - преподаватель 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Бекбаев А.Е. Студент гр. ИС-23-1 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В06328 Системы информационной безопасности» 

1 Касымова Д.Т. Заведующий кафедрой ИКТ, 

ассистент - профессор  

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Досболов Н 

 

Директор ТОО «QSTEM» Член АК,  

разработчик ОП 

3 Пак А.А. Директор ТОО «СкайМедАй» Член АК,  

разработчик ОП 

4 Исмагулова Ж.С. Ассоциированный профессор Член АК,  

разработчик ОП 

5 Галимова Н.Г. Сениор - лектор Член АК,  

разработчик ОП 

6 Кунтунова Л.С. Сениор - лектор Член АК,  

разработчик ОП 

7 Өмірбекова З.М. Сениор - лектор Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В07121 Электроэнергетика» 

1 Калиев Ж.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «Энергетика», 

ассоциированный профессор ALT 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Мамырбеков Н.М. Филиал АО «НК «КТЖ» - 

Алматинская дистанция 

электроснабжения, начальник 

Член АК, 

разработчик ОП 

3 Бабенцов Б.Б. АО «Алатау Жарык Компаниясы», 

начальник оперативно-

диспетчерского управления 

Член АК, 

разработчик ОП 

4 Утепбергенова С.М. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор ALT 

Член АК, 

разработчик ОП 



5 Койшибаева К.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», сениор-

лектор 

Член АК, 

разработчик ОП 

6 Сейтбек Е.Е. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассистент-преподаватель 

Член АК, 

разработчик ОП 

7 Дерябина Е.Н. Студент гр. ЭЭ-22-5р Член АК, 

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В07188 IT Энергетика» 

1 Калиев Ж.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «Энергетика», 

ассоциированный профессор ALT 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Сахи З.Б. АО "Алатау Жарық Компаниясы", 

начальник службы режимов 

оперативно-диспетчерского 

управления 

Член АК, 

разработчик ОП 

3 Орынбаев Б.И. Филиал АО «НК «ҚТЖ» - 

«Алматинское отделение 

магистральной сети», заместитель 

начальника Алматинской дистанции 

электроснабжения 

Член АК, 

разработчик ОП 

4 Калимбетов Г.П. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», сениор-

лектор 

Член АК, 

разработчик ОП 

5 Серікқалиев Ж.С. 

 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», сениор-

лектор 

Член АК, 

разработчик ОП 

6 Уалиева Ж.Т. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассистент-преподаватель 

Член АК, 

разработчик ОП 

7 Рахимов П.Р. Студент гр.IT-ЭЭ-22-6 Член АК, 

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В07120 Автоматизация и управление» 

1 Сүлейменова Г.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «АУ», 

ассоциированный профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Куаншбаев М.Н. АО «НК «ҚТЖ»», начальник 

Дистанции сигнализации и связи, 

ШЧ-33 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Мусин Р.М. ТОО «Корпорация Сайман», 

технический директор 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Садвакасова Ж.Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», сениор-

лектор 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Түймебай Е. Студент гр. АУ-22-2к Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В07140 Кибербезопасность цифровых систем» 

1 Сүлейменова Г.А АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «АУ», 

ассоциированный профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Сакенов Қ. М. «Алатау Жарық Компаниясы» АҚ 

Телекоммуникациялар 

басқармасының АЭКЕЖ 

Член АК,  

разработчик ОП 

https://alt.edu.kz/instituty/logistika-i-upravlenie/kafedra-logistika-i-menedzhment-na-transporte/6v11340-tamozhennaya-logistika/


(Автоматтандырылған электр 

энергиясынм коммерциялық есепке 

алу жүйесі) пайдалану қызметінің 

бастығы 

3 Мусин Р.М. «Корпорация Сайман» ЖШС 

техникалық директоры 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Орунбеков М.Б. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», сениор-

лектор 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Тасымова Ж.Ж. Студент группы КЦС-23-1 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В07172 Технология больших данных» 

1 Касымова Д.Т. Заведующий кафедрой ИКТ, 

ассистент - профессор  

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Досболов Н Директор ТОО «QSTEM» Член АК,  

разработчик ОП 

3 Мусаев М.С. Директор ТОО «FabLab» Член АК,  

разработчик ОП 

4 Галимова Н.Г. Сениор - лектор Член АК,  

разработчик ОП 

5 Өмірбекова З.М. Сениор - лектор Член АК,  

разработчик ОП 

6 Нияз Б Студент гр. ТБД Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6B06213 Инфокоммуникационные технологии и системы 

связи» 

1 Мусапирова Г.Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «РТ», 

ассистент-профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Муратбеков М.С. Филиал «Алматытранстелеком», 

директор по эксплуатации 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Мамилов Б.Е. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоц.профессор ALT 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Ерішова М.Ө. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», cениор-

лектор  

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Бейбіт Е. Магистрант гр.МН.РЭТ-23-1 Член АК,  

разработчик ОП 

магистратура профильная 

Образовательная программа «7М07171 Автоматизация и цифровое управление» 

(профильная 1 год) 

1 Шалабаев Б.Р. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассистент-профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Сакенов Қ.М. Управление Телекоммуникаций АО 

"Алатау Жарық Компаниясы", 

начальник Службы эксплуатации 

АСКУЭ 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Райхель В.А. ТОО «Казахстанские 

Трубопроводные Системы», директор 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Садвакасова Ж.Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», сениор-

лектор 

Член АК,  

разработчик ОП 

https://alt.edu.kz/instituty/logistika-i-upravlenie/kafedra-logistika-i-menedzhment-na-transporte/7m11355-logistika-po-otraslyam/


5 Сейілбекұлы Т. Магистрант гр. МН-АУ-23-1 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «7М07166 Энергетические системы и энергоменеджмент» 

(профильная 1 год) 

1 Калиев Ж.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «Энергетика», 

ассоциированный профессор ALT 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Мамырбеков Н.М. Филиал АО «НК «КТЖ» - 

Алматинская дистанция 

электроснабжения, начальник 

Член АК, 

разработчик ОП 

3 Даутов С.С. ТОО «Казахстанский институт 

технического развития», директор 

Член АК, 

разработчик ОП 

4 Утепбергенова С.М. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор ALT 

Член АК, 

разработчик ОП 

5 Аманбек Д.Ш. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», сениор-

лектор 

Член АК, 

разработчик ОП 

6 Ахметбеков Т.К. Магистрант, МП-ЭЭ-24-1 Член АК, 

разработчик ОП 

Образовательная программа «7М07135 Управление IT системами» (профильная 1 год) 

1 Касымова Д.Т. 

 

Заведующий кафедрой ИКТ, 

ассистент - профессор  

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Сламов Д.Т Директор ТОО “FULL STACK LAB” 

 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Исмагулова Ж.С. Ассоциированный профессор Член АК,  

разработчик ОП 

4 Бекбаев А.Е. 

 

Студент гр.ИС-23-1  

 

Член АК,  

разработчик ОП 

магистратура научно-педагогическая 

Образовательная программа «7М06234 Радиотехника, электроника и 

телекоммуникации» 

1 Юсупова Г.М. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор АЛТ 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Бекмухамедов Б.Э. АО «НЦКИТ», к.т.н., директор 

департамента Дистанционного 

зондирования Земли 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Ерішова М.Ө. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», cениор-

лектор  

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Төреқұл А Докторант гр. ДН-РЭТ-24-1 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «7М06128 Информационные системы  

(по отраслям)» ДД 

1 Мусапирова Г.Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «РТ», 

ассистент-профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Муратбеков М.С. Филиал «Алматытранстелеком», 

директор по эксплуатации 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Мамилов Б.Е. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоц.профессор ALT 

Член АК,  

разработчик ОП 



4 Ерішова М.Ө. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», cениор-

лектор  

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Бейбіт Е. Магистрант гр.МН.РЭТ-23-1 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «7М07150 Электроэнергетика» 

1 Калиев Ж.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «Энергетика», 

ассоциированный профессор ALT 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Ахметов Б.А. АО «НК «ҚТЖ» - «Алматинское 

отделение магистральной сети», 

главный инженер филиала 

Алматинской дистанции 

электроснабжения, магистр 

Член АК, 

разработчик ОП 

3 Даутов С.С. ТОО «Казахстанский институт 

технического развития», директор 

Член АК, 

разработчик ОП 

4 Утепбергенова С.М. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор ALT 

Член АК, 

разработчик ОП 

5 Карасаева А.Р. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», сениор-

лектор 

Член АК, 

разработчик ОП 

6 Ахметбеков Т.К. Магистрант, МП-ЭЭ-24-1 Член АК, 

разработчик ОП 

Образовательная программа «7М07144 Автоматизация и управление» 

1 Ведерников Б.М. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Куаншбаев М.Н. АО «НК «ҚТЖ»», начальник 

Дистанции сигнализации и связи, 

ШЧ-33 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Сакенов Қ.М. Управление Телекоммуникаций АО 

"Алатау Жарық Компаниясы", 

начальник Службы эксплуатации 

АСКУЭ 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Орунбеков М.Б. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», сениор-

лектор 

  

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Сейілбекұлы Т. Магистрант гр. МН-АУ-23-1 Член АК,  

разработчик ОП 

докторантура научно-педагогическая 

Образовательная программа «8D06255 Радиотехника, электроника и 

телекоммуникации» 

1 Юсупова Г.М. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор АЛТ 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Бекмухамедов Б.Э. АО «НЦКИТ», к.т.н., директор 

департамента Дистанционного 

зондирования Земли 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Ерішова М.Ө. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», cениор-

лектор  

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Төреқұл А Докторант гр. ДН-РЭТ-24-1 Член АК,  

разработчик ОП 

https://alt.edu.kz/instituty/logistika-i-upravlenie/kafedra-logistika-i-menedzhment-na-transporte/7m11355-logistika-po-otraslyam/


Образовательная программа «8D07160 Электроэнергетика» 

1 Кангожин Б.Р. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Даутов С.С. ТОО «Казахстанский институт 

технического развития», директор 

Член АК, 

разработчик ОП 

3 Калиев Ж.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «Энергетика», 

ассоциированный профессор ALT 

Член АК, 

разработчик ОП 

4 Утепбергенова С.М. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор ALT 

Член АК, 

разработчик ОП 

6 Уалиева Ж.Т. Докторант гр. ДН-ЭЭ-24-1 Член АК, 

разработчик ОП 

Образовательная программа «8D07158 Автоматизация и управление» 

1 Сүлейменова Г.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «АУ», 

ассоциированный профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Куаншбаев М.Н. АО «НК «ҚТЖ»», начальник 

Дистанции сигнализации и связи, 

ШЧ-33 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Сакенов Қ. М. «Алатау Жарық Компаниясы» АҚ 

Телекоммуникациялар 

басқармасының АЭКЕЖ 

(Автоматтандырылған электр 

энергиясынм коммерциялық есепке 

алу жүйесі) пайдалану қызметінің 

бастығы 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Садвакасова Ж.Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», сениор-

лектор  

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Аманжулова Ж. А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», сениор-

лектор 

Член АК,  

разработчик ОП 

6 Рысбек А.Ш. Докторант гр. ДН-АУ-23-1 Член АК,  

разработчик ОП 

докторантура профильная 

Образовательная программа «8D07167 Автоматизация и управление»  

1 Сүлейменова Г.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «АУ», 

ассоциированный профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Куаншбаев М.Н. АО «НК «ҚТЖ»», начальник 

Дистанции сигнализации и связи, 

ШЧ-33 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Сакенов Қ. М. «Алатау Жарық Компаниясы» АҚ 

Телекоммуникациялар 

басқармасының АЭКЕЖ 

(Автоматтандырылған электр 

энергиясынм коммерциялық есепке 

алу жүйесі) пайдалану қызметінің 

бастығы 

Член АК,  

разработчик ОП 

https://alt.edu.kz/instituty/logistika-i-upravlenie/kafedra-logistika-i-menedzhment-na-transporte/8d11362-logistika-po-otraslyam/


4 Садвакасова Ж.Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», сениор-

лектор  

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Аманжулова Ж. А.  АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», сениор-

лектор 

Член АК,  

разработчик ОП 

6 Рысбек А.Ш. Докторант гр. ДН-АУ-23-1 Член АК,  

разработчик ОП 

ИНСТИТУТ ЛОГИСТИКИ И БИЗНЕСА 

бакалавриат 

Образовательная программа «6B11368 Международная логистика» 

1 Мусалиева Р.Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУиБ», к.т.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Карсыбаев Е.Е. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор кафедры «ТУиБ», д.т.н. 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Алик А.Р. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева»,  

сениор-лектор кафедры «ТУиБ», 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Ахметова Р.К. Директор международной 

транспортно-логистической 

компании   

ТОО "AsstrА Almaty» 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Арзиева Ясмина АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

обучающаяся ОП 6В11330 – 

Транспортная логистика 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В04142 Экономика и менеджмент (по отраслям)» 

1 Cугурова А. Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор ALT 

кафедры «ТУиБ», к.э.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Игенбаева Ш.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева»,  

сениор-лектор кафедры «ТУиБ» 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Токанов Д. Б. Директор ТОО 

« Алматинское Бюро по 

Сертификации» 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Тайгожа Гаухар АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

обучающаяся ОП 6В04142 - 

Экономика и менеджмент (по 

отраслям) 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В04125 Маркетинг и бизнес аналитика» 

1 Cугурова А.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор ALT 

кафедры «ТУиБ», к.э.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Игенбаева Ш.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева»,  

сениор-лектор кафедры «ТУиБ» 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Суванбаева Ф. Г. Начальник отдела Управление 

проектами ТОО «НИИ ТК» 

Член АК,  

разработчик ОП 

https://alt.edu.kz/instituty/logistika-i-upravlenie/kafedra-logistika-i-menedzhment-na-transporte/6v11340-tamozhennaya-logistika/
https://alt.edu.kz/instituty/logistika-i-upravlenie/kafedra-logistika-i-menedzhment-na-transporte/6v11340-tamozhennaya-logistika/


4 Казез Гулимай АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

обучающаяся 6В04125 – Маркетинг и 

бизнес аналитика 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В04144 Электронная коммерция» 

1 Cугурова А. Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор ALT 

кафедры «ТУиБ», к.э.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Игенбаева Ш.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева»,  

сениор-лектор кафедры «ТУиБ», 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Карагайнова К.А. Директор ТОО «International 

Connections Company» 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Болат Акжол АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

обучающаяся 6B04144 Электронная 

коммерция 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа 6В04145- Международная торговля 

1 Cугурова А. Жа. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор ALT 

кафедры «ТУиБ», к.э.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Даубаев К.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУиБ», д.э.н. 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Игенбаева Ш.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева»,  

сениор-лектор кафедры «ТУиБ» 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Макашев Ж.А. Директор ТОО «Аitmahambet» Член АК,  

разработчик ОП 

5 Казез Гулимай АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

обучающаяся 6В04125 – Маркетинг и 

бизнес аналитика 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В07174 Интеллектуальные технологии транспортных 

процессов» 

1 Cугурова А. Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор ALT 

кафедры «ТУиБ», к.э.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Даубаев К.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУиБ», д.э.н. 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Игенбаева Ш.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева»,  

сениор-лектор кафедры «ТУиБ» 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Макашев Ж.А. Директор ТОО «Аitmahambet» Член АК,  

разработчик ОП 

5 Казез Гулимай АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

обучающаяся 6В04125 – Маркетинг и 

бизнес аналитика 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В04148 Финансы» 



1 Мусалиева Р.Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУиБ», к.т.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Cугурова Айнур 

Жанатбековна 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор ALT 

кафедры «ТУиБ», к.э.н. 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Демеуова К.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева»,  

сениор-лектор кафедры «ТУиБ» 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Игенбаева К.Б. Директор АО «КазАгроФинанс» Член АК,  

разработчик ОП 

5 Баймұрат Н.И. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ообучающийся ОП 6В04142 - 

Экономика и менеджмент (по 

отраслям) 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В11370 Организация перевозок» 

1 Вахитова Л.В. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУБ», к.т.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Бекмагамбетова Л.К. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор АЛТ 

кафедры «ТУБ», PhD 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Абибуллаев С.Ш. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор АЛТ 

кафедры «ТУБ», к.т.н. 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Айкумбеков М.Н. Специалист-аналитик отдела 

диспетчерского управления 

перевозками ТОО «ТрансКом», к.т.н. 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Осипов Е.Т. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

обучающийся ОП 6В11326 ОПДЭТ 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В11369 Логистика» (по отраслям) 

1 Карсыбаев Е.Е. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор кафедры «ТУиБ», д.т.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Мусалиева Р.Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУБ»,  к.т.н. 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Бадамбаева С.Е. ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева, сениор-

лектор кафедры «ТУБ», к.т.н. 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Жандильдин Т.Ж. Директор по развитию  

ТОО «TransMentor» 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Лата М.Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

обучающаяся ОП 6В11330 – 

Транспортная логистика 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В07185 Управление логистическими системами на 

железнодорожном транспорте» 



1 Карсыбаев Е.Е. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор кафедры «ТУиБ», д.т.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Мусалиева Р.Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУиБ»,  к.т.н. 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Бадамбаева С.Е. ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева, сениор-

лектор кафедры «ТУБ», к.т.н. 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Айкумбеков М.Н.     Специалист-аналитик отдела 

диспетчерского управления 

перевозками ТОО «ТрансКом» к.т.н. 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Осипов Е. Т. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

обучающийся ОП 6В11326 – ОПДЭТ 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В11371 Современное управление логистикой» 

1 Мусалиева Р.Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУиБ»,  к.т.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Карсыбаев Е.Е. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор кафедры «ТУиБ», д.т.н. 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Алик А.Р. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева»,  

сениор-лектор кафедры «ТУиБ» 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Мухаев Е.О. CILT Central Asia, Генеральный 

Секретарь  

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Оразгали Ерасыл АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева»,  

обучающийся ОП 6В11368 – МЛ 

Член АК,  

разработчик ОП 

магистратура профильная 

Образовательная программа «7М11354 Логистика» (по отраслям)  

1 Мусалиева Р.Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «ТУБ», 

ассоциированный профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Булекбаев Б.Р. ТОО "НИИ ТК", Консультант Член АК,  

разработчик ОП 

3 Абдреев Г.А. АО «KTZ Express», и.о. начальника 

отдела учета рабочего парка и 

исполнения заказов 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Изтелеуова М.С. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Иманалиева А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

обучающийся ОП 7M11355- 

Логистика (по отраслям) 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «7M04173 Экономика и менеджмент»  

(профильная 1 год) 

1 Cугурова А. Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор ALT 

кафедры «ТУиБ», к.э.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 



2 Даубаев К.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУиБ», д.э.н. 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Игенбаева Ш.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева»,  

сениор-лектор кафедры «ТУиБ» 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Макашев Ж.А. Директор ТОО «Аitmahambet» Член АК,  

разработчик ОП 

5 Мұқымбеков Ш.М. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

обучающийся ОП 7M04167- 

Экономика и менеджмент 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «7M11376 Организация и управление перевозками» 

(профильная 1 год) 

1 Абибуллаев С.Ш. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор АЛТ 

кафедры «ТУБ», к.т.н 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Битилеуова З.К. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУБ», к.т.н 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Вахитова Л.В. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«Транспортные услуги и бизнес», 

к.т.н 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Бекмагамбетова Л.К. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор АЛТ 

кафедры «ТУБ», доктор PhD 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Акпанов Б.Б. АО «НК «КТЖ» Пассажирские 

перевозки, начальник вокзала 

Алматы-2 

Член АК,  

разработчик ОП 

6 Мусин Д.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

обучающийся ОП 7M11376 – ОПДЭТ 

Член АК,  

разработчик ОП 

магистратура научно-педагогическая 

Образовательная программа «7М11355 Логистика (по отраслям)» 

1 Карсыбаев Е.Е. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Тулендиев Е.Е. ТОО «TLK group», директор Член АК,  

разработчик ОП 

3 Пазылбеков А.Б. АО «KTZ Express» Директор 

департамента по оперативной 

работеАО «KTZ Express» 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Токтамысова А.Б. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Олжабаева Р.С. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», сениор-

лектор 

Член АК,  

разработчик ОП 

6 Сасанбаев Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева». 

Член АК,  

разработчик ОП 



магистрант ОП «7M11355 Логистика 

(по отраслям)» 

Образовательная программа «7М04167 Экономика и менеджмент» 

1 Сугурова А.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассистент- профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Суванбаева Ф.Г. ТОО «НИИТК», начальник отдела 

«Управление проектами» 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Куанышбек А.Б. ГП «КТЖ» «Грузовые перевозки», 

Зам.директора филиала по экономике 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Ахметжанова А.Х. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассистент- профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Шакиртханов Б.Р. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассистент- профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

6 Мұқымбеков Ш.М. Магистрант, гр. МН-ЭиМ-24-1 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «7М04168 Маркетинг и бизнес аналитика»  

1 Cугурова А.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор ALT 

кафедры «ТУиБ», к.э.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Даубаев К.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУиБ», д.э.н. 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Игенбаева Ш.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева»,  

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Бекмагамбетова Г.М. Генеральный директор ОЮЛ 

«Ассоциация научно – 

исследовательских и проектных 

организаций» (АНИП)» 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Мұқымбеков Ш.М. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

обучающийся ОП 7M04167- 

Экономика и менеджмент 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «7M11352 Организация перевозок, движения и 

эксплуатация транспорта» 

1 Абибуллаев С.Ш. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор АЛТ 

кафедры «ТУБ», к.т.н 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Битилеуова З.К. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУБ», к.т.н 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Вахитова Л.В. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«Транспортные услуги и бизнес», 

к.т.н 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Бекмагамбетова Л.К. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор АЛТ 

кафедры «ТУБ», доктор PhD 

Член АК,  

разработчик ОП 

https://alt.edu.kz/instituty/logistika-i-upravlenie/kafedra-logistika-i-menedzhment-na-transporte/7m11355-logistika-po-otraslyam/


 Акпанов Б.Б. АО «НК «КТЖ» Пассажирские 

перевозки, начальник вокзала 

Алматы-2 

Член АК,  

разработчик ОП 

 Мусин Д.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

обучающийся ОП 7M11376 – ОПДЭТ 

Член АК,  

разработчик ОП 

докторантура научно-педагогическая 

Образовательная программа «8D11362 Логистика (по отраслям)» 

1 Карсыбаев Е.Е. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Булекбаев Б.Р. ТОО "НИИ ТК", Консультант Член АК,  

разработчик ОП 

3 Тулендиев Е.Е. ТОО «TLK group», директор Член АК,  

разработчик ОП 

4 Мусалиева Р.Д. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «ТУБ», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Тажмуратова А.А. Докторант гр. ДН-Л-21-1 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «8D11361 Организация перевозок, движения и 

эксплуатация транспорта» 

1 Мусабаев Б.К. 

 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор АЛТ 

кафедры «ТУБ», д.т.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Битилеуова З.К АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУБ», к.т.н 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Бекмагамбетова Л.К. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУБ», доктор  PhD 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Вахитова Л.В. 

 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУБ», к.т.н 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Садыков Б.А. Начальник станции Алматы-1                                                                      

.филиала АО «ҚТЖ грузовые 

перевозки» Алматинское отделение 

грузовые перевозки                  

Член АК,  

разработчик ОП 

 Сагитжанова М.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

докторант ОП 8D11361 ОПДЭТ 

Член АК,  

разработчик ОП 

докторантура профильная 

Образовательная программа «8D11365 Организация перевозок, движения и 

эксплуатация транспорта» 

1 Мусабаев Б.К. 

 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор АЛТ 

кафедры «ТУБ», д.т.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Битилеуова З.К АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

Член АК,  

разработчик ОП 



ассоциированный профессор кафедры 

«ТУБ», к.т.н 

3 Бекмагамбетова Л.К. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУБ», доктор PhD 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Вахитова Л.В. 

 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор кафедры 

«ТУБ», к.т. н. 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Садыков Б.А. Начальник станции Алматы-1, 

филиала АО «ҚТЖ грузовые 

перевозки» Алматинское отделение 

грузовые перевозки 

Член АК,  

разработчик ОП 

6 Сагитжанова М.Ж. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

докторант ОП 8D11361 ОПДЭТ 

Член АК,  

разработчик ОП 

ИНСТИТУТ ТРАНСПОРТА И СТРОИТЕЛЬСТВА 

бакалавриат 

Образовательная программа «6В07137-Инженерия подвижного состава» 

1 Бақыт Ғ.Б. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор ALT  

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Жасоқбай Р.Г. ТОО «Қамқор вагон» 

Вагоноколесные мастерские станции 

Алматы-1, директор филиала  

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Искаков М.С. ТОО «ҚТЖ-Грузовые перевозки» 

«Алматинское отделение - ГП» 

Алматинского эксплуатационного 

локомотивного депо, заместитель 

начальника по производству  

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Джакупов Н.Р. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева»,  

и.о. заведующего кафедрой 

«Подвижной состав», 

ассоциированный профессор ALT. 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Аширбаев Г.К. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

6 Солоненко В.Г. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор  

Член АК,  

разработчик ОП 

7 Мусаев Ж.С. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор   

Член АК,  

разработчик ОП 

8 Ивановцева Н.В. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

9 Аширбаева И.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор ALT 

Член АК,  

разработчик ОП 

10 Ташенова Д.К. Студент гр. Л-22-2 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В07177 Нефтегазовая транспортная инженерия» 

https://platonus.alt.edu.kz/template.html#/student/23574


1 Мурзалина Г.Б. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Құралов Ұ.С. Заведующий Сектором монолитного 

бетона АО «КазНИИСА» 

Член АК, разработчик 

ОП 

3 Джумагалиев Т.К. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК, разработчик 

ОП 

4 Кулманов К.С. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6В07138 Машиностроение» 

1 Каржаубаев А.С. Ассоциированный профессор ALT Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Бегимкулова Э.А. Ассоциированный профессор ALT Член АК,  

разработчик ОП 

3 Аяз Б.Ж. ТОО «Eurasia Standard kz» зам. 

директор 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Омарова Т.К. Сениор лектор, м.т.н. Член АК,  

разработчик ОП 

5 Толунбеков Н.К. Сениор лектор, м.c/х.н. Член АК,  

разработчик ОП 

6 Болат А. Студент гр. М-23-1к Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6B11238 Техногенная и санитарно-экологическая 

безопасность» 

1 Абдрешов Ш.А. Ассоциированный профессор ALT Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Дюсембин Е.А. Ассоциированный профессор, к.т.н. Член АК,  

разработчик ОП 

3 Баккулов М.С Председатель Совета директоров 

ТОО «Алматинский вентиляторный 

завод» 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Бимагамбетова Л.Н. Ассоциированный профессор ALT Член АК,  

разработчик ОП 

5 Торгаев А.А. Сениор лектор Член АК,  

разработчик ОП 

6 Курмашев Б.Б. Сениор лектор Член АК,  

разработчик ОП 

7 Кәрібай А.Б. Студент 3 курса, гр.ОТ-23-1к Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6B07349 Строительство мостов и транспортных 

развязок» 

1 Бихожаева Г.С. 

 

К.т.н., ассоциированный профессор Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Шалкаров А.А. АО «КазДорНИИ», в.с.н., д.т.н. Член АК,  

разработчик ОП 

3 Тулемисов Т.Ж. 

 

К.т.н., ассоциированный 

профессорALT 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Иманкулова А.С. 

 

М.т.н., сениор-лектор Член АК,  

разработчик ОП 

5 Газизов А. М. Студент гр. МТМ 22 1к Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6B07347 Цифровое строительство в BIM-технологии» 



1 Мурзалина Г.Б. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Құралов Ұ.С. Заведующий Сектором монолитного 

бетона АО «КазНИИСА» 

Член АК, разработчик 

ОП 

3 Джумагалиев Т.К. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК, разработчик 

ОП 

4 Кулманов К.С. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 
 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6B07336 Строительство железных дорог» 

1 Тулемисов Т.Ж. К.т.н., ассоциированный профессор ALT Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Анарбеков Н.Н. Мастер производственного обучения 

Алматинской дистанции пути филиала 

АО «Национальная компания «Қазақстан 

темір жолы» – «Алматинское отделение 

магистральной сети» 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Исмагулова С.О. Д.т.н., ассоциированный профессор ALT Член АК,  

разработчик ОП 

4 Иманкулова А.С. М.т.н., сениор-лектор Член АК,  

разработчик ОП 

5 Бейбағыс Б.Б. Студент гр. УС-СЖД-23-1к Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6B07348-Строительство автомобильных дорог и 

аэродромов» 

1 Дюсенгалиева Т.М. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Курманбеков Ж.К. ТОО «Apple Build Project» главный 

инженер 
Член АК,  

разработчик ОП 

3 Турсумбекова Х.С. к.т.н., ассоциированный профессор, 

кафедра «Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Кулманов К.С. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Утешбаева А.А. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6B07329-Строительство промышленных и гражданских 

зданий и сооружений» 

1 Мурзалина Г.Б. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Құралов Ұ.С. Заведующий Сектором монолитного 

бетона АО «КазНИИСА» 
Член АК, разработчик 

ОП 

3 Джумагалиев Т.К. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК, разработчик 

ОП 

4 Кулманов К.С. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6B07330-Архитектура зданий и сооружений» 



1 Кулманов К.С. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Аубакирова Б.М. МОК, КазГАСА, ассоциированный 

профессор 
Член АК, разработчик 

ОП 

3 Джумагалиев Т.К. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК, разработчик 

ОП 

4 Мурзалина Г.Б. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК, разработчик 

ОП 

Образовательная программа «6B07331-Кадастр и градостроительство» 

1 Бектанов Б. Қ. К.т.н., ассоциированный профессор Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Тулемисов Т.Ж. К.т.н., ассоциированный профессор ALT Член АК,  

разработчик ОП 

3 Исмагулова С.О. Д.т.н., ассоциированный профессор ALT Член АК,  

разработчик ОП 

4 Әшімхан Н.М. М.т.н., ассистент-преподаватель Член АК,  

разработчик ОП 

5 Наринова А. Ғ. Студент гр. КГ-23-3к Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа 6В07176 Автомобильная инженерия  

1 Тойлыбаев А.Е. Зав. кафедрой АТС и БЖД, 

ассоциированный профессор, к.т.н. 
Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Баубеков Е.Е. Ассоциированный профессор, д.т.н. Член АК,  

разработчик ОП 

3 Есенгалиев М.Н. Ассоциированный профессор, к.т.н. Член АК,  

разработчик ОП 

4 Оспанов Е.К. Генеральный директор ТОО «MEGA-

Motors» г. Алматы 
Член АК,  

разработчик ОП 

5 Асылов Г.Б. Ассистент преподаватель Член АК,  

разработчик ОП 

6 Шихназаров Т.Т. Студент группы УС-АПСМ-23-1 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6B07180 Smart Underground: тоннели и метрополитен» 

1 Бихожаева Г.С. 

 

К.т.н., ассоциированный профессор Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Шалкаров А.А. АО «КазДорНИИ», в.с.н., д.т.н. Член АК,  

разработчик ОП 

3 Тулемисов Т.Ж. 

 

К.т.н., ассоциированный профессор ALT Член АК,  

разработчик ОП 

4 Иманкулова А.С. 

 

М.т.н., сениор-лектор Член АК,  

разработчик ОП 

5 Газизов А. М. Студент гр. МТМ 22 1к Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6B07183 Smart Roads: цифровые технологии в 

транспортных сооружениях» 

1 Еспаева Г.А. к.т.н., ассоциированный профессор, 

кафедра «Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Курманбеков Ж.К ТОО «Apple Build Project» главный 

инженер 
Член АК,  

разработчик ОП 

3 Утешбаева А.А. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 



4 Дюсенгалиева Т.М. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Кулманов К.С. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «6B07179 Инжиниринг и управление транспортных 

магистралей» 

1 Тулемисов Т.Ж. К.т.н., ассоциированный профессор ALT Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Абдуллаев Д.Х. Главный инженер Алматинской 

дистанции пути филиала АО 

«Национальная компания «Қазақстан 

темір жолы» – «Алматинское 

отделение магистральной сети» 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Алимкулов М.М. К.т.н., ассоциированный профессор Член АК, разработчик 

ОП 

4 Исмагулова С.О. Д.т.н., ассоциированный профессор ALT Член АК, разработчик 

ОП 

5 Бейбағыс Б.Б. Студент гр. УС-СЖД-23-1к Член АК,  

разработчик ОП 

магистратура профильная 

Образовательная программа «7М07163 Транспортная инженерия» (профильная 1 год) 

1 Мусаев Ж.С. 

 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Аширбаев Г.К. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Тойлыбаев А.Е. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», зав. каф. 

«АТСиБЖД», ассоциированный 

профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Солоненко В.Г. 

 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Бақыт Ғ.Б. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор ALT 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Есенгалиев М.Н. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

6 Ивановцева Н.В. 

 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

7 Адамбаева С.М. 

 

КазАПО, генеральный директор Член АК,  

разработчик ОП 

8 Шайзадаев А.А. Магистрант гр. МП-ТИ-25 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «7М07170 Транспортные сооружения» (профильная) 

1 Турсумбекова Х.С. 

 

 

к.т.н., ассоциированный профессор, 

кафедра «Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Курманбеков Ж.К. ТОО «Apple Build Project» главный 

инженер 
Член АК,  

разработчик ОП 



3 Дюсенгалиева Т.М. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Утешбаева А.А. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Кулманов К.С. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «7M07169 Инженерия транспортной инфраструктуры» 

(профильная 1 год) 

1 Алимкулов М..М. 

 

к.т.н., Ассоциированный профессор  

 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Бихожаева Г.С. 

 

к.т.н., Ассоциированный профессор  

 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Махметова Н.М. 

 

д.т.н., профессор Член АК,  

разработчик ОП 

4 Исмагулова С.О. 

 

к.т.н., Ассоциированный профессор   

 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Иманкулова А.С. 

 

м.т.н., сениор-лектор Член АК,  

разработчик ОП 

 Токушева А.Д. Магистрант 1-го курса, группа МН-

ИТИ-24-1  

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «7M11206 Безопасность жизнедеятельности и защита 

окружающей среды» (профильная 1 год) 

1 Абдрешов Ш.А. Ассоциированный профессор ALT Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Дюсембин Е.А. Ассоциированный профессор, к.т.н. Член АК,  

разработчик ОП 

3 Баккулов М.С Председатель Совета директоров 

ТОО «Алматинский вентиляторный 

завод» 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Бимагамбетова Л.Н. Ассоциированный профессор ALT Член АК,  

разработчик ОП 

5 Торгаев А.А. Сениор лектор Член АК,  

разработчик ОП 

6 Курмашев Б.Б. Сениор лектор Член АК,  

разработчик ОП 

7 Лепесова Н.Б. Магистрант группы МН-

БЖЛиЗОС24-1р  

Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «7M07351 Менеджмент транспортного строительства» 

(профильная) 

1 Еспаева Г.А. к.т.н., ассоциированный профессор, 

кафедра «Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Курманбеков Ж.К ТОО «Apple Build Project» главный 

инженер 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Утешбаева А.А. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Дюсенгалиева Т.М. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 



5 Кулманов К.С. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

магистратура научно-педагогическая 

Образовательная программа «7М07146 Подвижной состав железных дорог» 

1 Ивановцева Н.В. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Адамбаева С.М. КазАПО, генеральный директор  Член АК,  

разработчик ОП 

3 Аширбаев Г.К. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Солоненко В.Г. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор  

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Мусаев Ж.С. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

6 Бақыт Ғ.Б. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор ALT 

Член АК,  

разработчик ОП 

7 Жарылқасын Х.М. 

 

Магистрант гр. МН-ПСЖД-24-2 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «7M07148 Автомобили и дорожная техника» 

1 Тойлыбаев А.Е. Зав. кафедрой АТС и БЖД, 

ассоциированный профессор, к.т.н. 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Баубеков Е.Е. Ассоциированный профессор, д.т.н. Член АК,  

разработчик ОП 

3 Есенгалиев М.Н. Ассоциированный профессор, к.т.н. Член АК,  

разработчик ОП 

4 Оспанов Е.К. Генеральный директор ТОО «MEGA-

Motors» г. Алматы 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Асылов Г.Б. Ассистент преподаватель Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «7M11203 Безопасность жизнедеятельности и защита 

окружающей среды» 

1 Абдрешов Ш.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассистент-профессор  

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Баккулов М.С. ТОО «Алматинский вентиляторный 

завод», председатель Совета 

директоров  

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Бимагамбетова Л.Н. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассистент-профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Курмашев Б.Б. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Дюсембин Е.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

6 Лепесова Н.Б. Магистрант МН-БЖД-ЗОС-24-1 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «7M07159 Транспортные сооружения»  



1 Турсумбекова Х.С. 

 

 

к.т.н., ассоциированный профессор, 

кафедра «Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

 Курманбеков Ж.К. ТОО «Apple Build Project» главный 

инженер 
Член АК,  

разработчик ОП 

2 Дюсенгалиева Т.М. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Утешбаева А.А. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Кулманов К.С. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Турсумбекова Х.С. 

 

 

к.т.н., ассоциированный профессор, 

кафедра «Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

докторантура научно-педагогическая 

Образовательная программа «8D07159 Транспорт, транспортная техника и 

технологии» 

1 Джакупов Н.Р. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Жакупов К.Б. Академия гражданской авиации, 

первый проректор 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Тойлыбаев А.Е. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «АТСиБЖД», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Солоненко В.Г. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор  

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Мусаев Ж.С. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

6 Ивановцева Н.В. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

7 Бақыт Ғ.Б. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор ALT 

Член АК,  

разработчик ОП 

8 Жусупов К.А. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

9 Жарылқасын Х.М. 

 

Магистрант гр. МН-ПСЖД-24-2 Член АК,  

разработчик ОП 

10 Маханова А.К. Докторант гр. ДН-ТТТТ-23-1 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «8D07165 Транспортные сооружения» 

1 Еспаева Г.А. к.т.н., ассоциированный профессор, 

кафедра «Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Курманбеков Ж.К ТОО «Apple Build Project» главный 

инженер 

Член АК,  

разработчик ОП 



3 Утешбаева А.А. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Дюсенгалиева Т.М. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК, 

 разработчик ОП 

5 Кулманов К.С. к.т.н., ассистент профессор, кафедра 

«Архитектурно-строительная 

инженерия» 

Член АК,  

разработчик ОП 

докторантура профильная 

Образовательная программа «8D07166 Транспорт, транспортная техника и 

технологии» (профильное направление) 

1 Аширбаев Г.К. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Жакупов К.Б. Академия гражданской авиации, 

первый проректор 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 Адамбаева С.М. КазАПО, генеральный директор  Член АК,  

разработчик ОП 

4 Тойлыбаев А.Е. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

заведующий кафедрой «АТСиБЖД», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

5 Солоненко В.Г. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор  

Член АК,  

разработчик ОП 

6 Мусаев Ж.С. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

7 Ивановцева Н.В. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

8 Бақыт Ғ.Б. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

профессор ALT 

Член АК,  

разработчик ОП 

9 Есенгалиев М.Н. АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

10 Жарылқасын Х.М. 

 

Магистрант гр. МН-ПСЖД-24-2 Член АК,  

разработчик ОП 

11 Маханова А.К. Докторант гр. ДН-ТТТТ-23-1 Член АК,  

разработчик ОП 

Образовательная программа «8D07169 Инженерия транспортной инфраструктуры» 

1 Исмагулова 

Саракуль 

Оразалиевна. 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Председатель АК, 

руководитель ОП 

2 Карибаева Гульназ 

Бисултановна  

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

3 ТулемисовТемиргали 

Жетешович 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

4 Нусупов Джетыбай 

Кожабекович 

Директор ТОО "GEO TRACK", к.т.н Член АК,  

разработчик ОП 



5 Кенжебекова 

Аманкуль 

Атакозыевна 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», сениор-

лектор  

Член АК,  

разработчик ОП 

6 Исмагулова 

Саракуль 

Оразалиевна. 

АО «ALT Университет имени 

Мухамеджана Тынышпаева», 

ассоциированный профессор 

Член АК,  

разработчик ОП 

 

  



 


